8.23. Certificado em curso de corte e costura ( em geral). 

8.24. Reconhecimento pelo SICAB (Sistema de Informações Cadastrais de Artesanato 
Brasileiro). 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 32.199,96 (trinta e dois mil, cento e 
noventa e nove reais e noventa e seis centavos.), conforme custos unitários apostos no 
Estudo Técnico Preliminar. 

9.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua 
alocação entre contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco